Diaconus, & subdiaconus quando sacerdoti celebranti ministrent.  
Cap. LXXI.

**D**ominicis, & festis, & alijs item diebus, quibus officium duplex per-  
agitur; Canonici dno; unus, qui Diaconale, alter qui Subdiaconale  
ministerium præstet; Canonico Sacerdoti, Missam conuentualem ce-  
lebranti ministrent.

Propter Canonicorum paucitatem, qui celebranti ministrent, qua-  
les statuantur, & etiam diebus ferialibus Dalmaticis in-  
duantur. Cap. LXX.

**V**BI verò præ paucitate Canonicorum, illis Canonicis duobus in Mis-  
sa conuentualis sacrificio ministrantibus, numerus eorundem, qui in  
choro adsint, congruus Episcopi iudicio non erit; liceat alios duos nō  
Canonicos statuere; qui illis diebus, loco Canonicorum Diaconale, & Sub-  
diaconale ministerium obeant. Omnino autem diebus etiam ferialibus, Dia-  
conus, & Subdiaconus, Dalmaticis induiti, Missæ inseruant, in collegiatis  
Ecclesijs quibuscumque; nisi ubi Episcopus censuerit, ministrorum numerum  
adeo exiguum esse, ut id fieri non possit.

**H**Officia diuina quando celebranda. Cap. LXXI.

**H**ore sextæ, & non & item officia diuina, ante, aut post missæ conuen-  
tualis sacrificium, pro ratione temporum, & officij diuini, ad præ-  
scriptum rubricæ Missalis Romani celebrentur; nisi aliquando vr-  
gens causa incidat, quamobrem illa alio tempore, quam prescriptum est, in  
choro tamen, celebrari, peragiq. Episcopus inserit.

Supra  
eod. cap.  
22.

Horas

Horas beatæ Virginis cum illis de Domino , qualiter alias puniendi  
debeant recitare. Cap. LXXII.

Supra  
cod. cap.  
30.

**Q**ibus in Ecclesijs diuinum Canonicarum horarum officium , de beata Maria Virgine recitari , aut solet , aut debet ; earum clerus Universus illud in Choro præsens pariter recitet , atque officium quod de Domino dicitur : id verò , ita ut singulas horas Canonicas unius officij , cum singulis alterius , ex breuiarij Romani præscripto , ordine coniungat .

Quicunque ab unius horæ officio de Beata Maria abs fuerit , distributione illius horæ perinde mulctetur , ac si ab horæ eiusdem officio , quod de Domino recitatur , abs fuerit .

Calendarium , à quibus , & quando conficiendum , et qualiter ab Episcopo recognoscendum . Cap. LXXIII.

**C**alendarium , quod ex nostro decreto pro certa diuini officij recitandi ratione , quotannis edì oportet ; si minus constat , à quo confici , editi debeat , Episcopus deligat , constitutus , qui hoc præstet ; neq; idcuiquam recusare liceat . Ita verò , à quo debet , in tempore conficiatur , nō mense saltim ante Nativitatem Domini in lucem emissum sit . Ante verū quām prodeat , Episcopo tradatur , qui recognoscat , aut ab aliquibus , quos eius rei peritos delegerit , recognosci iubeat .

In Ecclesiasticis functionibus , & pro illis actionibus tantum clerici , & non laici admittantur .

Cap. LXXIV.

**I**n missa etiam solenni sacrificio , processionibus , & alijs eiusmodi sacractionibus cautio sit , ut ad Ecclesiasticas functiones , quas in illis præstari oportet ; cuiusmodi sunt , & cum Corpus Domini in Misericordia eleuantur , cereorum accensio , & sustentatio , & cleri in processionibus item disponendi , dirigendive ratio , & id generis aliae ; laicorum hominum opera , ministerium ve ne adhibeatur ; sed in ijs , alijs ve eiusmodi generis functionibus obcundis præsto sint sacrificia custodes , clerici , tum magistri Chori , uel cremeniarum adiutores , alijs , & ecclesiastici ordinis homines , quorum ministerium Ecclesiasticarum rerum usui , functioniue addictum est ; tum alijs item Clerici , quibus ea munera Episcopus assignarit .

Qualiter leuis infirmitas à recitatione officij non excusat .

Cap. LXXV.

**S**acerdos , clericus ve , sacris iniciatus , aut Ecclesiasticum beneficium obtinens , horarum Canonicarum officio cum adstrictus sit ; meminerit , febri , morbo ve aliquo , vel aduersa valetudine leuiter aliquando labore

rancem ,

Iuxta su  
pra nota  
ta in c.  
30. eo. ti.

rantem, non iuscam propterea excusationem habere, quamobrem illud intermitat, omittat ve. Itaq; si quando corporis infirmitate affectus est; ipse pro sua conscientia recte uideat, quid praestare possit; ac ne omittendo graui- ter peccet, & beneficij si quod habet, fructus suos non faciat.

Vt eorum progressus dignoscatur, quæ à clericis fides menstruæ Episcopo exhibeantur. Cap. LXXVI.

**Q**uo diligenter cleri in omni Ecclesiastica disciplina progressus con-  
stet; unusquisque sacerdos, & cuiusvis ordinis Clericus, de frequenti Sacramentorum usu, de functionibus in Ecclesia præstitis, de lectionibus, studiorumq; progressione, de ceteris exercitationibus fibi præscriptis, testimonium ab ijs singulis, quibus ex prescripto accipere opportue-  
rit, singulis mensibus, uel alio statore tempore Episcopo afferant: idq; ad con-  
stitutam rationem.

Die parasceues, quando crux proponenda, & adoranda, ac concio habenda. Cap. LXXVII.

**V**t passio Christi Domini Redemptoris à fidelibus in hora redempcio-  
nis suæ digna veneratione coleretur; illud in Ecclesia Sancta perpe-  
tuò institutum, religiosoq; usu, ac solenni ritu piè retentum est, vt in  
feria sexta parasceues, in qua idem Christus Dominus mysterium crucis ex-  
pleuit, certa statua hora ab uniuerso clero, & populo, certis peractis precibus,  
& orationibus, adoretur. Sed quoniam factum est, ut in multis prouinciæ lo-  
sis, non post sicut instituti, ritusq; ueteris est, sed ante statas illas preces ea a-  
doranda proponatur; aut saltem adoratio fiat à multo populo, anteaquam ex  
rito Ecclesiæ solenniter proponatur, & à clero adoretur: nos, ut, quod non si-  
ne mysterij significatione Ecclesia instituit, ad statæ horæ usum, solennemq;  
adorationem reuocemus; id statuimus, vt in omni Ecclesia, sacrosanctæ cru-  
cis, per quam redempti sumus, adoratio religiosè celebretur, recitato, scili-  
cet, de passione Euangelio, & peractis illis statis precibus, & orationibus, vt  
instituti ratio postulat. Quare unusquisque parochus, uel alias Ecclesiæ re-  
ctor efficiat non solum ut statua ea hora in sua Ecclesia prefletur; sed caueat  
etiam ut in omni Ecclesia, ubi fit ea adoratio, non ante, quam in basilica Ca-  
thedrali, primariave, si locus diæcessit sit, celebretur.

Nec propterea concionator desistat, quin pro Sanctæ Ecclesiæ usu, ad ex-  
citandam populi fidelis compunctionem, eo sacro die eam de suggestu pro-  
ponat, & ostendat.

Quin etiam curet Episcopus, concionem illam statim post recitatam pas-  
sionem Domini haberet; nisi aliter aliquando magis expedire censuerit.

Crux qualiter adoranda. Cap. LXXVIII.

**E**t quoniam sacra ea feria Christus Dominus humiliatus est pro nobis  
patri, vsq; ad mortem, mortem autem Crucis; illius humilitatis imita-

Supra  
de officiis  
Paroch. cap. 33.

tores in sanctissima crucis statu illa adoratione, ita esse oportet, ut, quod antiqui ritus est, non tantum genibus flexis, sed prostrato humi corpore humilimur, quod significans eo corporis habitu fixam, constantemque animi nostri humilitatem demonstramus: ideo Episcopus curat, ut corporis prostratione, quae christiana humilitatis index est, ea solennis adoratio celebretur.

Præterquam in festo Nativitatis Domini, tantum semel in die, à singulo Sacerdote missa celebretur.

Cap. LXXXIX.

c. Cōsultūisti. eo.  
d' celebr.  
miss. c.  
sufficit.  
de cōsec.  
dist. vid.  
Nauarr.  
in Man.  
cap. 25.  
nu. 87.

**G**rauiā pericula, offendentes, atque adeo sāpē iniurias sanctissimo missae sacrificio fieri compertum est, quod quidem sacerdotes non semel tantum, sed plures in die illud offirant. Quod nē in posterum fiat, præterquam salutari illo die Dominicæ Nativitatis, quo vñusquisque sacerdos, non sine magna mysteriorum significatiōne ter celebrare debet; decrei huius auctoritate vetitum sit, nē ob ullam necessariam causam, neque etiam ob parochialis, alteriusve Ecclesiæ egestatem, neque ob sacerdotum penuriam, nec verò ob locorum distantiam, Episcopus cuiquam sacerdoti plures in die diuinum illud missæ sacrificium offerendi facultatem permittit; cum beatus aamodum sit ille sacerdos, qui semel tantum in die illud dignus obtulerit. Si que uero eius generis facultas, antea, uel certo loco, vel sacerdoti data est, eam planè statim rescissam, irritamq; ac nullam omnino esse iam nunc decernimus.

Vt rite choro inseruiatur, quæ ante, & dum ibidem deseruitur, ac post, à quoquam præstanda erunt. Cap. LXXX.

**C**HO RI disciplina, plena religionis est, plena pietatis; ac propterea sancte ab ijs obseruanda est, qui in eum locum conueniunt ad Deitatis concelebrandas.

Supra de  
vit. &  
hon.  
cler. cap.  
14.

a Monē  
di sunt  
clericī,  
vt nō vo  
cīs tantū  
modula  
tione,  
sed cor  
dis deuo  
tione, de  
bitum sua

Quare præter illa, quæ iam de illius cultu præfinivimus, hæc admonemus, quod religiosus non modò excolatur, sed multis partibus augeatur sancta eiusdem chori institutio:

1. Primo, Ut studio quodam intimæ pietatis. (cuius splendor foris etiā elucet.) vñusquisque vel Canonicus, vel alius minister, quicunq; sit, qui chori officijs astrictus est, ad chori disciplinam se se instruat.

2. Antea uero, quam eō conueniat, paululum attemere secum cogit, & loci illius sanctitatem, & conuenienti causam, & diniarum laudum, quorum munus Angelorum est, officia, quæ caffissime ab omnibus concebrari oportet.

3. Hac

seruitus pensum absoluant, & ad diuinā officia peragenda, corpore pariter, & mente se componant, quod simul, & Deo cultum gratum exhibere, & populo consideranti, deuotio[n]em augere valent.

Verba sunt Synodi. Mogunt. sub Archiep. Sebast. c. 53. vbi agit de horis Canoniciis. Tom. 5.

3 Hac ipsa in cogitatione firmiter inherens, ne quicquam quidem mente, animoq; concipiet, ab eius loci religione alienum; ne dum ager, quod Dei oculos offendat.

4 Paret se propterea etiam, atque etiam diligenter, sancta intimi animi meditatione, & religiosa oratione, ut exteriorem quoque cultum diuinorum officiorum salutariter exequatur.

5 Dum superpelliceum, cappamq; induit, cogitet, quam personā sustineat; nempe, à sordibus, labeq; puram, qualem uestitus ille indicat.

6 Cum almutiam pelliceam, quod insignē canonorum est, humeris, vel brachijs, prout moris est, canonicus imponit; eam cogitationem suscipiat, in se restringas, ac plane mortuas esse oportere rerum mundanarum affectiones, atque cupiditates; vt eius rei significans est illa animalis intermortui pellis, quam de more induit.

7 Si uero cappam induit, que humeros contegit, & brachia quasi deuinct, ex eo amictū intelligat, se repressas, quasiq; deuinctas habere oportere appetitiones; at se totum ad Dei voluntatem accommodari.

8 Cum igitur ijs chori uestibus indutus, alium uestitum, quo foris vtitur, conteget, sicq; aliam personam habitu gerat; caueat ne quicquam, etiam in sacrifia, agat, admittatve, quod cum actione non recte conueniat, ob quam illum habitum induit.

9 Ne in colloquijs quidem, ab ea actione alienis se occupet; nisi cur & prefit, quæ id necessariō postulet.

10 Abstineat autem semper, sed maximē dum chori uestibus indutus est, ubi sit, uel in sacrifia, uel alio loco, b à iocis, à ridiculē dictis, facetijsve, à cachinnationib; à uerbis futilib; atque in anib; quæ temere, & imprudente effunduntur.

11 In chorū nē properanter, quasi distributionum questu incitatus, accedat, sed grāti incessū.

Dumq; ad chorū procedit, quamquam alijs comes adiunctus, at quasi solus accedat, in ea meditatione fixus, ut secum cogite, se ad chorū, nempe, ad Sancta sanctorum, vt Canone antiquo cautum est, & ad publicā orationis sacrificium accedere.

12 Cum in choro est, animum, mentemq; ab omnibus curis, perturbationib; & cogitationib; à rei, quæ geritur, sanctitate alienis, quoad eius fieri potest, abducat, se seq; totum in Dei cultu colligat.

13 Ilud etiam cogite, quam ob causam ēd se contulerit; tum sibi statuat, se in conspectu Dei omnipotentis, & in corona innumerabilium Angelorum, & sanctorum eſe.

14 Quia in cogitatione uideat, perpetuoq; reputet, se ēd loci consistere, vt Deo sanctissimum cultum, uenerationemq; tribuat, atque ab eo, & sibi, & alijs omne bonum deprecetur.

15 Consideret verò ipsum Deum, tanquam patrem; & redemptorem amantissimum, optimum, sapientissimum, misericordiosissimum, quiq; omnia

b Ad  
hec do-  
ctiss. vid.  
Naua. in  
cōment.  
De silen-  
tio I diu.  
offic. præ-  
sertim in  
choro  
seruādo,  
sup. c. in  
loco be-  
nedictio-  
nis. s. q.  
4. vbi a-  
bunde. &  
in Ench.  
de orat.  
& hor.  
Can.

intuens, & biq; & semper est.

16 Tum cordis castitatem, beneq; orandi donum, & gratiam à Deo simplex petat, orationisq; suæ sacrificium simul cum meritis Iesu Christi, & sanctorum, eius presertim, cuius memoriam Ecclesia illo die celebrat, ad gloriam sanctæ, & individuæ Trinitatis, & ad suam, proximorumq; utilitatem dirigat.

17 Cum psallendum est, primum psalmi argumentum mente, animoq; concipiatur.

18 Observet preterea, quis in psalmo loquatur, an Deus in Ecclesia, an paniteus, an aspirans ad perfectionem.

19 Attendat item, ad quem præcipue salutarem affectum psalmus referatur.

20 Cum ita se religiosè parat, magna animi attentione se ad verba, sententiasq; psalmi accommodet: ita ut laudet, gemit, extimescat, sicut psalmorum voces indicant; & quod deniq; ore profert, animo primum concipiatur.

21 Tum verba singula notet, interpretationem studio assequatur; undemens, animusq; ad aliquem salutarem affectum incendatur.

22 Ad uerba etiam adiungat animo cogitationem, vel amoris, uel reuerentiae, uel humilitatis. Atq; ita quidem affectum aliquem excitet, ut si deritute verba psalmi profert, desiderio accendatur imitationis; si de peccatis time doleat, quod in eo statu ipse fuerit, aut certè proximi eius. Et sic de aliis item, quæ psalmo significantur.

23 Eam porro attentionem initio vniuersiusque psalmi, orationis, & liarum diuini officij partium, tum singularum horarum canonicarum renouari, atque excitare studeat; presertim dum illa uerba, quæ ad sancta orationis spiritum inflammandum valent, pronunciat; Deus in adiutorium meum intende, &c.

24 Itidem faciat, cum aliorum se cogitationibus distracti animaduertit.

25 In fine etiam vniuersiusque psalmi se se excitet, illis uerbis, Gloria patri, &c.

26 In conclusione item orationum cum dicitur, Per Dominum nostrum Iesum Christum: sive sancta erga illum, redemptionis nostra auctorijs se confirmet.

27 Et quoniam attentio ualde admodum excitatur, si quæ quisque profert, rite intelligit; ideo in ea potissimum expositione psalmorum affectus ueretur, quæ non uaria sit, sed quæ tota in excitandis, exercendisq; sanctis affectibus ueretur.

28 Cum autem magnus psallendi fructus in psalmorum affectibus ueretur; sive quis in choro, sive privatim, sive submissa, sive alta uoce orez; idcirco certos sibi locos psalmorum prefinit, quibus omnis hæc ratio concludatur.

29 Loci præcipue preter ceteros hi sint, unde salutares affectus existunt, laus Dei, memoria bonorum nostrorum, commemorationis nostra miseria, & reprehensio male agentium.

30 Psalmo-

30 Psalmorum verbis, cum Dei bonitas predicitur, ad illius dilectionem. & ad gratiarum actionem de beneficijs, quae a diuina benignitate proficiuntur, se toto animo accendant. Cum illius infinita sapientia, potentia commoratur; admiratione afficiatur; tum intimè gratuletur, cum aliquid Dei auxilio, bene gestum narratur.

31 Cum bonorum memoria, recordatioq; psalmorum uocibus excitatur; desiderium quoddam concipiatur illa sibi, & alijs consequenti, tum illa eadem a Deo petat, tum in Deo spem animo cupiat fore, ut diuina eius ope, non modò quae bona sunt, quaeq; salutaria assequatur, sed quae mala, ac quae perniciem afferunt, uiret.

32 Aliquando etiam intimè in Domino gaudeat, se bona, Deo iuuante, adeptum esse, & mala cauisse.

33 Ex miseriarum commemoratione timorem concipiatur, dolorem, ac humilitatem, cum suas cognoscit infirmitates.

34 Ex reprobatione male agentium, agnoscat zelum diuinæ vindictæ, & indignationem contra nequitiam. Atq; ita quidem ex salutaribus his affectibus fructum psallendi uberrimum capiet.

35 Per orationis psalmis, absoluтоq; canonicarum horarum officio, paululum tacitus consistat, genibusq; flexis veniam deprecetur, & negligentia, & distractioonis, alijsve culpa, quam in eo praecationis officio admiserit: tumq; hoc oret, Ut pro Christi, totiusq; Ecclesiæ meritis, orationis suæ obsequium, ac ministerium gratum sit, atque acceptum.

Quæ lumina cruci in processionibus adhibeantur.

Cap. LXXXI.

**L**Vmina duo, candelabris, cereoferarijs ve infixæ, cum processiones publicæ, etiam quæ in Ecclesiæ ambitu aguntur; ab omni cuiusvis ordinis clero, tam regulari, quam seculari, ad crucem adhibeantur, quæ unicuique capitulo, clero ve de more prefertur.

Debitæ pro defunctis missæ celebrentur, quæ si non possint, quæliter reducendæ; & piæ institutorum voluntati pruidendum. Cap. LXXXII.

**V**T quæ pia legata ad remedium animæ à fidelibus relicta sunt eo nomine, ut missæ pro se de defunctis celebrentur, executionem, prout pia eorum Voluntas depositit, recte habeant, id Episcopus, quam diligenter curet. Quibus autem in Ecclesijs, ob multa, variaq; aifur. Etrum legata, Missas usque adeo multas celebrari oportet, ut pro ratione singularum dierum, quos testamento, aliaeve ultima voluntate testatores prescriperint, muneri, quod eorum pijs uoluntatibus debetur, satisfieri non possit; aut eleemosyna eo nomine adeo tenuis est, ut non facile inueniatur, qui velu huic se muneri subjicere; idem Episcopus in Synodo diœcesana re accurate

cognita, & perspecta, statuat quicquid magis ad Deihonorem, & culum atque Ecclesiarum utilitatem uiderit expedire: ita tamen, ut in singulis missis, quas iure reductionis celebrari continget, eorum defunctorum commemorationis fiat, qui pro suarum animarum salute legata ad pios usus reliquerunt. Debit & autem commemorationi satis fieri per intentionem applicationis Missarum, per preces in secundo Memento, & per collectas faciendas in illis missis, in quibus collecta fieri possunt.

Cæterum intelligendum est, fructuosiores esse, magisq; prodeesse preces, & orationes ab Ecclesia pro defunctis institutas, cum applicatione sacrificij, quam applicationem solam; licet recompensari possit per maiorem denotionem, vel eius, qui dicit Missam, vel eius, qui facit dici, vel per intercessionem sancti, cuius suffragium in Misso imploratur.

Dum altari ministratur, nè quid alienum à ministerio peragatur. Cap. LXXXIII.

**C**LERICUS, qui in missæ sacrificio ministrat, dum eam functionem obi-  
ne preces horarias, neve aliud quicquam de libro, aliove officiori  
tet; sed toto intimæ pietatis studio, ad ministerium attentus sit, qua-  
tunc pie, religioseq; exequi debet.

Consecrationis, coronationisve summi Pontificis dies qualiter de-  
nuntianda; & quæ pro eo à fidelibus preces habenda.

Cap. LXXXIV.

**Q**UOD die Sanctissimus Pontifex consecrationis, coronationisve insi-  
gnia accepit, pietatis ratio postulat in eo precationem à clero, pro  
illo pie adhiberi. Quamobrem omnis sacerdos, quo die sum-  
mus Pontifex consecratus, coronatus re est, in Missæ sacrificio, statu il-  
la oratione, Deus omnium fidelium: loco suo in Missali adscripta, pro eo  
preceatur; atque ob eam quidem causam consecratio Pontifica, cùm in  
Calendario anniversario die suo notetur, tum etiam de more denuntiatur.  
Ut reliquis etiam cleris, & populus item exciteatur, ad preces pro illo pie  
adhibendas.

Pro summo pontifice ægrotante, qualiter orandum: & eo vita fun-  
cto, quid agendum. Cap. LXXXV.

**S**UMMO Pontifici uniuersalis Ecclesiæ pastori, & parenti si quando il-  
lum ægrotare contigerit; id charitatis officium, prout morbi gravitas  
tulerit, Episcopus præstari curet; ut ob eam causam in Cathedrali, Col-  
legiata, Parochiali q; unaquaq; Ecclesia, clerus, populus q; certa statuta hora,  
pro ipso Pontifice ore.

Si quan-

*Si quando autem is ex hac vita migrarit, nuntio certo mortis allato, idcuret; ut cum in omni Ecclesia campanarum sono, ut pro mortuis fit, de more pulsetur; tum in Basilica Cathedrali, Ecclesijs collegiatis, Missa solennis, & officium pro eo mortuo rite, pieque, celebretur.*

*Sacerdotes vero singuli pro eo defuncto Missam celebrent; aut saltem in ea precentur stata oratione.*

Pro Episcopo agrotante, qualiter orandum.

Cap. LXXXVI.

**P**RO Episcopo, qui Pater, magister, duxque cleri, & populi est, si quando ex febre, aliove morbo laborans decumbit, omnis debit & pietatis, ratio depositit, supplicationem, orationem ve, & publice, & priuatim sancte celebrari. Quamobrem cum occasio tulerit, eius Vicarij officium erit, certis diebus illam instituere, atque indicere; ita ut cum in Urbis, tum etiam si agitudo diuturnior erit, in diecessis omni Ecclesia, tam collegiata, quam parochiali pro Episcopo agrotante, a Clero, populoque prece religiosa oretur; & ab unoquoque sacerdote in Sacrosancta Missa sacrificio statu etiam oratio frequenter fiat.

Præsens dininis officijs Episcopus, quæ adhibitis luminaribus præstet. Cap. XXXVII.

**E**piscopus diuinorum officiorum, quibus præsens in Ecclesia adest, initium, statis precibus, uersibus ve faciat, orationesque statas ipse dicat, binis accensis luminibus in eius conspectum allatis.

Pontificales celebrationes qualiter Calendario, & aliter sint denunciandæ: Cap. LXXXVIII.

**S**olennes missæ, vespere, alia uero diuina officia, que ab Episcopo, ritu Pontificali, solenniter celebribuntur, quod populus frequentior conueniat; cum in Basilica Cathedrali, tum in Ecclesijs Collegiatis, & parochialibus item Ciniatis, die festo proxime precedingenti denuntientur: eamque, ob causam in Calendarium anniuersarium referantur. Si quæ autem missæ, alia uero officia, ob causam, que extra ordinem incident, aliquando pontificali ritu, solenniique celebranda erunt, Episcopi iussu, ijs in tempore significantur, a quibus populo denunciandæ sunt.

Antiphonaria qualiter emendanda. Cap. LXXXIX.

**L**ibri, qui certis Antiphonarum modulationibus olim notati, ex breuiarij nuper editi prescripto nondum emendati sunt; Episcopus curet, ut quamprimum, & accurate emendentur, atque accommodentur ad Breuiarij noui editionem.

# D E B A P T I S M O , E T E I V S effectu. Tit. XXV.

infantulus vbi, quando, & à quibus est baptizandus; qualiterque de modo baptizandi docendus est populus; qualesve cæremonia priuatim baptizato postea adhibenda. Qui compatres eligendi, & quod eis onus incumbat.

Cap. I.

a Bapris  
mus est  
fundamen  
tum omnium  
sacramē  
torum.  
cap. ve  
nientis. &  
illie no  
ta. glo. 1.  
de psby.  
non ba  
ptiz. c.  
Prater  
hoc. in  
fine, vbi  
gloss. in  
ver. Ne  
cessa  
rios. 32.  
dist.  
b Cle  
uni. Con  
cil. viē  
relat. in  
Clem.  
vnica,  
cod. tit.  
de Bap  
tismo.

c Infantium baptismus quare non differendus, vid. Catechis. Romān. parte secunda capitulo secundo, numero 34. eodem.

d Quis ordo in baptizando seruandus. vide Catechis. Romān. part. 2. capitulo secundo. numer. 25. cod. tit. de baptis.

e Baptismus ablutione; & verberum formâ ad vnguem obseruanda, perficitur. c. 1. & c. Non ut appon  
tes, extra cod. tit. Catech. d.e. 2. nu. 7. & 13.

f Materia, & forma baptisini, quomodo simul concurrere debeant, vide Franc. à Victoria, in summa Sacr. de Baptis. num. 39.

g Quod hoc seruati debet communī sensu terent omnes, teste d. P. à Victor. vbi supra nu. 77.

h Quanta veneratione digni sint ritus sacramentorum, quos catholica approbat Ecclesia, vid. Trident. Concil. Sess. 7. de sacram. in gen. Can. 13. quem bene ad rem expedit illius vœba referens idem P. Vict. eo loci. num. 37.

i Quia ex isto actu spiritualis contrabatur cognatio. vid. c. Per Catechismum de cogn. spirit. lib. 6. Num. 2. Man. cap. 22. num. 40. & 72.

**E**MINI liceat, a quemquam intra domesticos parentes baptizare, b sed natum infantem ij, quorum est ea cura, ante nonum diem ad suscipiendum baptismum, in Ecclesiam deferendum current: c quod si neglexerint, excommunicationis pœnam subeant.

Permissa est tamen, si inflet periculum, facultas baptizandi in priuatis ædibus sacerdoti, d vel si is absit, alteris sacris iniciis vel si non adfuerit laicus; primò mari, aut demum feminæ; qui re clè nō rint veram baptizandi formam; e Ego te baptizo in nomine Patris, & Filiij, & Spiritus Sancti: quibus uerbis nihil prorsus ab ipsis addendum, vel detrahendum esse, f materiamq; aquam naturalem dum forma profertur, infantulo adhibendam, crebro populum suum parochus admoneat.

Quod, si domi baptizatus postea nixerit, omnino intra nonum abortu diem, g uel cum primum per ualestinem licuerit, eum in Ecclesia siuant; ubi, h si rectam baptismi formam seruatam esse confiterit; i ei tantum ruitus, ac ceremonia baptismi adhibeantur.

Fideles in baptizandis filijs, eos potius eligant compatres, qui eorum amare & consulere, quam qui inopiæ subuenire possint. Cuīus officij sacerdos eos parochus admonebit: Curabit q; ut compatres tales deligantur, qui fidei, & morum ratione suscipiendo muneri satisfacere possint.

Qui nè

Qui ne sint compates prohibentur. Baptizaturi quid agant, & alios instruant. Baptizati que nè ab altari muneribus redimantur. Cap. I I.

**C**aveant uero Parochi, nè excommunicatos, uel eos, qui eo anno, Pascha & tempore, ex precepto Ecclesiae, peccata confessi non fuerint, & Sanctissimam Eucharistiam non sumpserint, admittant ad leuandum baptizatum de sacro fonte.

Sacerdos baptizatus, primùm, quam actionem suscepturus sit, diligenter ipse animaduertat; & ad tanti muneric functionem sanctè, graniterq; accedat.

Deinde compates moneat, ut iocis omnibus, nugisq; semotis, piè, acreligiose, quid agatur, attendant; intelligentes, Christo filios spiritualiter generari, teneriq; se pro suo susceptionis officio, eos catholica fide, & probatis muneribus instituere, si parentes id facere omiserint.

Detestabilem consuetudinem baptizatos infantes in altare collocandi, ut muneribus compatrium inde redimantur, Episcopus severius vindicabit. Compates, & commates nihil infantibus, quos suscepserunt, aut eorum parentibus, baptismi tempore, largiantur.

Symbolum fidei ignorantes, compates non sint.

Cap. I I I.

**C**um id superius de compatribus præscriptum sit, ut illi tales deligantur, qui suscepti muneric partes explore possint; id autem ipsi præstare non queant, si ne rudimenta quidem fidei norint, idcirco ea cura sit parochis, ut quos compates ita imperitos nouerint, ut Symbolum fidei, siue ea, quæ in symbolo continentur, ignorent; illos eo officio suscipiendi de baptismo infantes fungi ne patian: ur.

Fons baptismalis ubi habendus. Cap. I I I I.

**F**ons baptismalis, ne usquam in alijs Ecclesijs, quam in parochialibus, sit; uel Episcopi coœcessu in illis locis, ubi propterea quod parochialis Ecclesia longius distat, idem populi commodo magis consulendum esse censuerit.

Expositi, si dubitetur, qualiter sub conditione baptizandi.

Cap. V.

**I**nfans expositus, licet appensum collo scriptum habeat, quo ille baptizatus significetur; si tamen, re diligenter perquisita, qui madmodum cathechismo Romano expressum est, adhuc dubium sit, cum baptizatum esse; ea conditionis formula baptizetur, Si tu es baptizatus, ego te iterum non baptizo, & si nondum baptizatus es, ego te baptizo, &c.

Catech.  
pa.2.c.2.  
n. 28.co.  
tit.de Ba  
ptif.  
Hoc pa  
riter ob  
seruādā  
in confir  
matiōe,  
vt inf.de  
sacra vn  
ctione  
cap. 5.

ca. De q  
b<sup>9</sup> de ba  
ptif. I de  
creta. De  
clarat. à  
Catech.  
pa.2.c.2.  
n. 57.co.  
ti.c. Om  
nis psby  
ter. de cō  
fessr.d.4.

Fons

Fons baptismalis quomodo siendus. Cap. V L

**F**ons baptismalis è marmore, aut è solido lapide constet, & fiat in totum ad prescriptum libri instructionum Cardinalis Borromei Metropolitani.

Aqua baptismalis post effusionem quò deducenda.

Cap. VII I.

**I**n baptismali fonte, ubi per infusionem baptizatur, id planè caueatur, ut ne aqua, capiti infantis infusa, in eundem fontem recidat; sed in sacramentum profluat: idq; propterea sacramentum è marmore, solido ve lapide propè fontem construatur, ad prescriptum instructionum.

Capitis baptizati abstensione qualia habenda, & conseruanda.

Cap. VII II.

**I**n baptismali fontis ciborio, mantilia duo, eaq; candida, ab omniq; sorde munda afferuentur, que infantis capiti abstergendo usui sint.

Pluraq; ideo, in sacristia, id generis mantilia, certo loco, conseruentur.

Si uero uel mantilia, uel sudariola ad eum usum aliquando afferuentur; ea nisi noua, ne adhibeantur; tum noua adhibita, ne in profanum, sed in Ecclesiae usum, cui recte accommodari possint, conuertantur; alioqui conburantur.

Quando, & quò ad fontis baptismalis benedictionem singuli rectores conueniant. Cap. I X.

**V**Etius illa consuetudo, quæ adhuc in compluribus locis retenta, talis est, ut & Sabbatho Sancto, & Sabbatho item Pentecostes, frequenti sacerdotum conuentu, ac solenni ritu, cum in Cathedrali Ecclesia, tum in diecessis etiam locis, Ecclesijs ve plebanis, fontis baptismalis benedictio fiat; ubi hoc tempore non seruatur, omnino introducatur; in usumq; , ubi intermissa, reuocetur.

Quibus statim, solennibusq; Sabbathis, ad illius solennis benedictionis officium omnes, singuliq; Ecclesiarum quarumcunque, a quo quis etiam dignitas nomine, titulo ve insignium rectores, quibus animarum curationis munus incumbit; b qui in urbe sunt, in Cathedralem; qui in diecessi, ad suam quicunque plebanam Ecclesiam, frequentes conueniat.

Etiam exempti, si tamen non ex priuilegio Apostolico, qualiter ut supra conueniant. Cap. X.

**S**i uero exemptionis nomine, aliave ratione quis à plebanæ Ecclesia iure liber, atque immunis sit, non tamen expressè ex priuilegio Apostolico; huius solennis benedictionis officij concelebrandi causa, in eam plebanam Ecclesiam

suum

*Siam conueniat, intra cuius fines habitat, aut cui propior est, ut Episcopus potius censuerit. Nec Verò propterea in cæteris quicquam illius immunitati, libertative derogatum est.*